
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 2015 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091500121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000138/2015

Objeto: Prestação de serviços de produção de eventos e infraestrutura
para a ação "Destaques do Ano", conforme Edital. Licitação ho-
mologada. O objeto foi adjudicado à empresa: VANDA PEREIRA
DE MOURA - ME, no valor global de R$ 111.120,00.

JOÃO CRISTIANO PAVAN ARAUJO
Pregoeiro

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

5º Apostilamento ao Contrato nº. 92/2011 de contratação de prestação
de serviços de vigilância armada e desarmada - Lote 2; Objeto do
Apostilamento: Reajuste de Preços; Contratada: STRATEGIC SE-
CURITY PROTEÇÃO PATRIMONIAL LTDA; Valor Global: R$
4.057.611,72; Data da Assinatura: 04/09/2015; Vigência: a partir da
assinatura.

6º Apostilamento ao Contrato nº. 103/2011 de contratação de pres-
tação de serviços de vigilância armada e desarmada - Lote 1; Objeto
do Apostilamento: Reajuste de Preços; Contratada: STRATEGIC SE-
CURITY PROTEÇÃO PATRIMONIAL LTDA; Valor Global: R$
4.074.651,72; Data da Assinatura: 04/09/2015; Vigência: a partir da
assinatura.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15000129

Objeto: prestação de serviço de transporte urbano de cargas, na mo-
dalidade linhas de transporte urbano - LTU. Empresa adjudicada:
"TRANSPORTADORA PRINT LTDA ME" - CNPJ:
06.134.846/0001-09, para o lote 01 no valor global de R$
2.890.324,78 e lote 02 no valor global de R$ 1.028.991,18. Au-
toridade Adjudicadora: Edna de Oliveira Guimarães e Autoridade
Homologadora: Patrícia Biangaman de Castro Alves - Gerente de
Administração DR/SPM.

EDNA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº.48/2012: Contratada: OI MÓVEL S/A. CNPJ:
05.423.963/0001-11; Objeto: prestação de serviço telefônico móvel
pessoal/local, no âmbito da ECT da Diretoria Regional de Sergipe;
Data da rescisão: 31.08.2015; Fundamentação Legal: Processo Ad-
ministrativo nº. 53170.000335/2015-27; Art. 79, inciso I, da Lei nº.
8.666, de 21 de junho de 1993.

SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, Processo
n°.53000.025826/2012-90 Doador: A União, pelo Ministério das Co-
municações, CNPJ/MF 00.394.437/0032-53. Donatário: Município de
Uruçuca - BA, CNPJ/MF: 14.160.378/0001-67 Objeto: Transferência
da Rede Metropolitana instalada, composta por infraestrutura de te-
lecomunicações, hardware, software e complemento, infovia, neces-
sários à implantação do Programa Cidades Digitais. Data da As-
sinatura: 10/09/2015. Assinam: Jefferson D'Avila de Oliveira, Se-
cretário de Inclusão Digital do Ministério das Comunicações, CPF nº
210.652.330-00 e Fernanda Santos da Silva, Prefeita do Município de
Uruçuca - BA, CPF 904.4355-12.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS, Processo
n°. 53000.002071/2007-98 Doador: A União, pelo Ministério das
Comunicações, CNPJ/MF 00.394.437/0032-53. Donatário: Município
de Parnarama - MA, CNPJ/MF: 06.115.117/0001-05. Objeto: Dis-
ponibilização de equipamentos de informática, mobiliários e Internet
Banda Larga, necessários à implantação do Telecentro Comunitário.
Data da Assinatura: 11/09/2015. Assinam: Jefferson D'Ávila de Oli-
veira, Secretário de Inclusão Digital do Ministério das Comunicações,
CPF nº 210.652.330-00 e David Pereira de Carvalho, Prefeito do
Município de Parnarama - MA , CPF 722.231.701-53.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato n°. 77/2013-TB
Data de Assinatura: 01/09/2015
Contratada: ANDRACON SERVIÇOS GERAIS LTDA-ME. / CNPJ:
37.063.013/0001-10
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original pelo
período de 12(doze) meses, contados a partir de 02.09.2015
Fundamentação Legal: Artigo 57º, Inciso II, da Lei nº 8666/1993 e na
Cláusula Décima do Contrato original.
Signatários: p/ Telebras: Roberta Coelho Messeder Amado (gerente
de logística) e alberto Carlos de Aguiar Rodrigues (gerente fiscal e de
controle) p/ Contratada: Paulo Brasil Tolosa Neto (sócio diretor).

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 07/2015, Pregão: 07/2015, Fornecedor
Registrado: 01. Total de itens: 1. Valor Total da Ata R$ 6.849,50.
Vigência: 27/07/2015 a 26/07/2016. Detalhamento da Ata no site
www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 240013.

Ata de Registro de Preço: 10/2015, Pregão: 10/2015, Fornecedor
Registrado: 01. Total de itens: 1. Valor Total da Ata R$ 75.476,00.
Vigência: 04/09/2015 a 03/09/2016. Detalhamento da Ata no site
www.comprasnet.gov.br, acesso livre UASG 240013.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 28/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de reprografia

ANTONIO RICARDO CHAFRAN
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2015) 240013-00001-2015NE800009

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2015 - UASG 323028

Nº Processo: 48500002539201583.
DISPENSA Nº 38/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
02629325000163. Contratado : DISK COLETAR REMOCAO DE
ENTULHOS -LTDA - ME. Objeto: Contratação de Empresa Es-
pecializada naLocação de Caçambas Estacionárias para Entulho.Fun-
damento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 02/09/2015 a 01/09/2016.
Valor Total: R$3.960,00. Fonte: 174032273 - 2015NE800609. Data
de Assinatura: 02/09/2015.

(SICON - 14/09/2015) 323028-32210-2015NE800136

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 323028

Número do Contrato: 166/2013.
Nº Processo: 48500002904201398.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses e
registrar o requerimento formal da contratada para futuro reajuste.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei n. 8666/93. Vigência:
12/09/2015 a 11/09/2016. Data de Assinatura: 27/08/2015.

(SICON - 14/09/2015) 323028-00001-2015NE800136

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E
CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
48500001443201506 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de segurança contra
incêndio, pânico, abandono de edificação e primeiros-socorros por
meio de Brigada de Bombeiros Particulares, para atuação nas de-
pendências do complexo ANEEL-ANP-CPRM.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente

(SIDEC - 14/09/2015) 323028-32210-2015NE800136

RETIFICAÇÃO

No extrato de Cartas-Contrato, firmado com a empresa PEC-
TEM TECHNOLOGY LTDA publicado no D.O.U. de 10/07/2015,
Seção 3, pág. 106, onde se lê: PD-0403-0019/2011,PD-4951-
0504/2012, leia-se: PD-0403-0019/2011, PD-0382-0004/2008,PD-
4951-0504/2012.

Ministério de Minas e Energia
.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DO
CONTRATO Nº 1085/2015

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Advocacia Maciel; OBJETO: Prestação de
serviços advocatícios especializados para o acompanhamento de pro-
cedimento de conciliação realizado no Tribunal Superior do Trabalho
e a elaboração e distribuição da ação de Dissídio Coletivo cabível e
acompanhamento do processo judicial correspondente até seu tér-
mino; ESPÉCIE: Contrato nº ECE-DAC-1085/2015; VALOR: R$
280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso V, da Lei nº
8.666/93. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. CRÉDITO: 6152120700.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2015. SIGNATÁRIOS: Pela ELE-
TROBRAS: Alexandre Aniz - Diretor de Administração; pela CON-
TRATADA: José Alberto Couto Maciel - Sócio.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Advocacia Maciel; OBJETO: Elaboração,
distribuição e acompanhamento de processo de Dissídio Coletivo a
ser ajuizado no Tribunal Superior do Trabalho - TST. FUNDAMEN-
TO LEGAL: art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso V da
Lei 8.666/93, que trata da inexigibilidade de licitação. Aprovado pelo
Diretor Diretor de Administração e ratificada pelo Presidente, através
do Memorando PJC-3985/2015, de 28/08/2015.

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Jacoby Fernandes & Reolon Advogados
Associados; OBJETO: Prestação de serviços jurídicos para a defesa
do Diretor Presidente e do Diretor de Distribuição da Eletrobras
Holding nos autos de processo em trâmite no Tribunal de Contas da
União. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso
V, da Lei 8.666/93, que trata da inexigibilidade de licitação. Ra-
tificada em 01/09/2015, pela Diretoria da Eletrbras, através do Me-
morando GDD-060/2015, de 28/08/2015.

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS; CONTRATADA: Durval José Soledade Santos; OBJETO:
Prestação de serviços de natureza especializada para composição de
comissão independente para gestão de investigação. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso III, da Lei 8.666/93, que
trata da inexigibilidade de licitação. Ratificada em 04/09/2015, pela
Diretoria da Eletrbras, através do Memorando PG-061A, de
04/09/2015.

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: CERON/PR/093/2015. Contratante: Centrais Elétricas de
Rondônia S.A - CERON. Contratada: Roldão Braga Ribeiro EIRELI
- ME. Proveniente do Pregão Eletrônico n.º 020/2015. Objeto: For-
necimento de água mineral sem gás, acondicionada em garrafões de
20 (vinte) litros, e gás de cozinha (GLP) 13 Kg (Recarga). Valor Total
R$ 38.671,60 (trinta e oito mil, seiscentos e setenta e um reais e
sessenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura:
25/08/2015. Daiane Barroso Inhaquites - Gerente do Departamento de
Logística e Suprimentos e Efrain Pereira da Cruz - Assistente do
Diretor Presidente, pela Contratante e Roldão Braga Ribeiro - Pro-
prietário, pela Contratada.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual: Contrato nº. 4400000792. Contratada: Delta
Suprimentos Ltda - ME. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do
Brasil S. A - Eletrobras Eletronorte. Objeto: fornecimento de produtos
químicos para utilização nas atividades das Estações de Tratamento
de Água e Esgoto - ETA/ETE e de Saneamento da Vila Residencial
Permanente de Tucuruí. Modalidade: Pregão Eletrônico PE-011-5-
0064. Valor Total: R$ 111.292,60. Data de Assinatura: 08.09.2015.
Signatários: pela Eletrobras Eletronorte: Antonio Augusto Bechara
Pardauil. Pela contratada: Rosival de Oliveira Pires.

01)Contratada: Soluti - Soluções de Negócios Inteligentes Ltda.
CNPJ: 09.461.647/0001-95, processo licitatório nº PE-011-5-0128
instrumento contratual nº 4500084854 de 03/09/2015. Valor de R$
64.494,00. Serviço de Certificação Digital do tipo A1 SSL, A3, PF e
validação presencial. Prazo de execução: 12 meses. Assinam P/Ele-
tronorte: Clebson Antonio Pinheiro Alexandre - Gerente de Aquisição
de Material e Serviços Corporativos. P/Contratada: Vinicius Vieira de
Sousa.

Instrumento do 01º termo aditivo do contrato: 4500084163. Con-
tratada: GPM Arquitetura e Construção. Alteração da prorrogação de
execução: 09 meses. Prorrogação da vigência: 11 meses e alteração
do valor R$ 661.109,10. Modalidade da licitação PE.060.5.2001.

01)Contratada: Omniware Soluções Ltda. CNPJ: 05.056.633/0001-35.
O Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 4500081744, de 02/09/2013
tem como objeto: Alteração das Cláusulas - Dos prazos de execução
e vigência. Assinam P/ Eletronorte: Andrei Braga Mendes/Consultor
Jurídico e Cintia Cruz Vilas Boas/Gerência de Apoio Administrativo
e Comercial.P/ Contratada:Gualter Tamburini Junior.

brunoakimoto
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-15T05:51:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




